
            

UCHWAŁA NR X/69/2019 

RADY MIEJSKIEJ W JASIENIU 

 

z dnia 24 września 2019 r. 

w sprawie rozbiórki pomnika zlokalizowanego na terenie Cmentarza Komunalnego w Jasieniu 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. 

z 2019 r., poz. 506 z późn. zm.)   uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. Rada Miejska w Jasieniu akceptuje i wyraża zgodę na rozbiórkę pomnika usytuowanego 

na Cmentarzu Komunalnym w Jasieniu w kwartale ulic Cmentarnej, Mickiewicza i Brukowej na działce 

ewidencyjnej nr 86. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Jasienia. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

         

         

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 

Art. 18 ust. 2 pkt. 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2019r., poz. 

506 z późn. zm.) zawiera normę, zgodnie z którą do wyłącznej właściwości rady gminy należy 

podejmowanie uchwał w sprawach m.in. wznoszenia pomników.  

Zgodnie z tezą zaprezentowaną w wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 15 marca 2018 

r. sygn. akt II OSK 474/18, cyt.:  

„Radzie gminy przysługują uprawnienia do podejmowania "decyzji" w zakresie remontu lub rozbiórki 

pomnika. "Decyzja" rady gminy podejmowana na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 u.s.g. powinna przybrać 

formę przewidzianą obowiązującymi przepisami prawa, które wymagają podjęcia przez radę gminy 

stosownej uchwały.”. 

Konieczność rozbiórki pomnika usytuowanego na Cmentarzu Komunalnym w Jasieniu w kwartale ulic 

Cmentarnej, Mickiewicza i Brukowej na działce ewidencyjnej nr 86, wynika z kilku okoliczności. 

Pomnik jest w bardzo złym stanie technicznym, m.in. degradacja cokołu, która nie czyni zasadnym jego 

powtórne wykorzystanie. Jego nadbudowa w formie ściętego ostrosłupa, stanowi zagrożenie 

dla przechodniów z uwagi na odpadające  płyty kartonowo gipsowe. 

Pomnik ten postawiony został w 1945 roku i pierwotnie był poświęcony żołnierzom radzieckim. 

W latach 1990 - 1994 (I kadencja władz samorządowych) z pomnika zdjęte zostały symbole - gwiazda 

oraz tablice z napisami w języku rosyjskim. W roku 2003 władze Jasienia wystąpiły z wnioskiem 

do Wojewódzkiego Oddziału Służby Ochrony Zabytków w Zielonej Górze o dostosowanie pomnika, 

upamiętniającego żołnierzy Armii Krajowej, który zaopiniował go pozytywnie. 

Obecnie na pomniku nie ma umieszczonych  znaków i tablic upamiętniających.  

Z uwagi, iż pomnik znajduje się na terenie Cmentarza Komunalnego w Jasieniu, który jest ujęty 

w wojewódzkiej ewidencji zabytków, w związku z planowaną jego rozbiórką Gmina Jasień 
wystosowała pisma w roku 2018 do Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko 

Narodowi Polskiemu Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa w Warszawie oraz do Lubuskiego 

Wojewódzkiego Konserwatora w Zielonej Górze, które zostały zaopiniowane pozytywnie. 

Likwidacja pomnika nie spowoduje znacznych skutków finansowych dla Budżetu Gminy Jasień.  
Przyjęcie uchwały w proponowanym brzmieniu pozwoli na realizację przedsięwzięcia, jakim jest 

powstanie placu na uroczystości patriotyczne w tworzonym miejscu pamięci na terenie Cmentarza 

Komunalnego w Jasieniu. 

 


